главное  уп равлени е  ОБРАЗОВАНИЯ ГОМЕЛЬСКОГО облисполком а

управление; ГАИ МОБ УВД гомельского облисполкома

ПРИКАЗ

06.03.2024 № Ш  И З р-Щ К

г.Гомель

О проведении областного
творческого проекта для подростков
«Безопасный переход-2024»

В целях приобщения учащихся к изучению Правил дорожного
движения, формирования у детей и подростков навыков безопасного
поведения на дорогах, В транспорте, а также для привлечения внимания
общественности к проблемам профилактики детского дорожно-
транспортного травматизма, выявления и поддержки талантливых
учащихся
ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Организовать проведение областного творческого проекта для
подростков «Безопасный переход» (далее -  проект).

2. Утвердить положение о проведении проекта, составы
организационного комитета, жюри (приложения 1,2,3).

3. Руководителям отделов (управления) образования
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций
районов г,Гомеля, учреждений образования областного подчинения
совместно с подразделениями МО ГАИ и ОГАИ отделов внутренних дел
области, отделением по агитации и пропаганде ГАИ УВД Гомельского
облисполкома обеспечить участие учащихся в региональных этапах и
представить в срок не позднее 17 апреля 2024 г. в государственное
учреждение образования «Гомельский областной центр технического
творчества детей и молодежи» (г.Гомель, ул. Лепешинского, 96) лучшие
работы для участия в проекте.

4. Директору государственного учреждения образования
«Гомельский областной центр технического творчества детей и
молодежи» Олейник Н.А. создать условия для работы жюри 22 апреля
2024 г.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления ГАИ МОБ УВД Гомельского облисполкома

Бондаренко С.С
образования облис

,, заместителя начальника главного управления
:полкома Ковалеву Е.Г.

Начальник главного
управления образования
Гомельского облисполкома

Начальник управл
УВД Гомельского

тель начальника

[ения Г АН МОБ
облисполкома

.Ковалева

Е.И.Клочкова

Р.И.Смирнов

.Н.Е аркуша

Заместитель начальника
УЕАИ

.С.Бондаренко

Клочкова
Лебедько 50 55 93
Евтухова 26 55 64

Приложение 1
к приказу № 16 S' / 13 f>

О С .032024

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного творческого проекта для подростков

«Безопасный переход-2024»

ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Областной творческий проект для подростков «Безопасный
переход» (далее -  проект) является личным первенством среди учащихся
учреждений общего среднего, среднего специального образования,
дополнительного образования детей и молодежи (далее -  учащиеся).

Проект реализуется в целях приобщения учащихся к изучению и
соблюдению Правил дорожного движения (далее -  ПДД), формированию
навыков безопасного поведения юных участников дорожного движения на
дорогах, а также для привлечения внимания общественности к вопросам:
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, выявления
и поддержки талантливых учащихся.

2. Общее руководство осуществляется организационным комитетом,
в состав которого входят представители главного управления образования
и управления ГАИ МОБ УВД Гомельского облисполкома.

ГЛАВА 2
УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

1. В проекте принимают участие учащиеся в возрасте 12-17 лет.
2. К участию допускаются только индивидуальные работы,

созданные в 2023/2024 учебном году и выполненные в соответствии с
требованиями настоящего Положения, по следующим направлениям:

конкурс анимационных и видеороликов в номинациях «Анимэ»,
«Видео» на темы безопасного поведения на дорогах, деятельности юных
инспекторов движения и инспекторов подразделений МО ГАИ и ОГАИ
отделов внутренних дел области, отделения по агитации и пропаганде
ГАИ УВД Гомельского облисполкома;

конкурс юных модельеров и художников по костюмам в
номинациях «Эскизы», «Коллекция моделей» на тему «Мода на
световозвращающие элементы в детской и подростковой одежде».

3. Количество работ, представляемых одним автором, не ограничено.

4. Каждая работа сопровождается информационным листом
участника с обязательным указанием названия конкурса, номинации,

названия раЙбТИ! фшИЛИИ, ИМШ И В ( Щ Щ  < Ш Т (Щ  фЗМРИИ, ЙМШИ|
отчества руководителя; почтового адреса и номера телефона учреждения
образования, номера контактного телефона участника.

5. Работы на конкурс анимационных и видеороликов
представляются в виде роликов социальной рекламы временной
продолжительностью не более одной минуты.

В номинации «Анимэ» может использоваться любая программа
компьютерной графики и анимации (FLASH, 3-D, др.). Проекты
представляются на дисках (CD, CD-R, CD-RW).

В номинации «Видео» подается видеофильм (сюжет, видеоклип) на
дисках (CD, CD-R, CD-RW).

6. Работы на конкурс юных модельеров и художников по костюмам
выполняются:

в номинации «Эскизы» -  в любой технике на листах формата А4
с приложением -  кратким описанием модели (ткань, элементы, аксессуары
и т.д.), однако эскизы должны быть безликими;

в номинации «Коллекция моделей» -  из любого материала В
натуральную величину (коллекция должна быть готова к показу в финале
проекта).

На отборочный этап конкурса подаются фотографии (в электронном
виде) коллекции на манекенах с кратким описанием (ткань, элементы,
аксессуары и т.д.).

7. Лучшие работы конкурса могут быть использованы для
пополнения музейных фондов подразделений ГАИ, передвижных
выставок детского творчества, анимационные и видеоролики -  для
демонстрации по телевидению в качестве социальной рекламы. Остальные
работы возвращаются авторам (по их требованию).

ГЛАВА 3
ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА

1. Проект реализуется с 1 марта по май 2024 года.
2. Творческие конкурсы проекта проходят в два этапа в следующие

сроки:
I этап: районный, городской (отборочный) -  до 15 апреля 2024 г.;
II этап: областной -  до 22 апреля 2024 г.
3. Порядок проведения, составы организационного комитета и жюри

утверждаются:
первого (отборочного) этапа конкурса -  совместно отделами

внутренних дел районных (городских) исполнительных комитетов и
отделами (управлением) образования райгорисполкомов, отделами
образования, спорта и туризма администраций районов г.Гомеля;

второго (областного) -  совместно управлением внутренних дел и
главным управлением образования Гомельского облисполкома.

ГЛАВА 4
ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

1. При подведении итогов конкурса анимационных и видеороликов
жюри оценивает оригинальность подхода к раскрытию замысла, степень
художественной выразительности, качество технического исполнения.

2. При подведении итогов конкурса юных модельеров и художников
по костюмам жюри оценивает:

в номинации «Эскиз» -  оригинальность и творческий подход,
художественное оформление;

в номин!ации «Коллекция моделей» -  оригинальность, творческий
подход и качество исполнения.

3. В каждой из номинаций работы оцениваются отдельно.
Победители определяются по наибольшей сумме баллов,

выставленных членами независимого жюри, по 10-балльной шкале.
4. Участники конкурса, занявшие I-III места в каждой номинации,

награждаются дипломами.

Приложение 2
к приказу № Ж  143р -УГАЦ

OS.OS.202A

Состав организационного комитета
областного творческого проекта для подростков

«Безопасный переход-2024»

Ковалева Е.Г. заместитель начальника главного управления
образования Гомельского облисполкома;

Бондаренко С.С. заместитель начальника управления ГАИ УВД
Г омельского облисполкома;

Клочкова Г.И.

Олейник Н.А.

начальник отдела воспитательной и
социальной работы главного управления
образования Г омельского облисполкома;

директор ГУО «Гомельский областной центр
технического творчества детей и молодежи»;

Лебедько А.Н. начальник отделения по агитации и
пропаганде ГАИ УВД Гомельского
облисполкома.

Приложение 3
к приказу № 466

П6 ОА 707.4

Состав жюри
областного творческого проекта для подростков

«Безопасный переход-2024»

Лебедько А.Н. начальник отделения по агитации и
пропаганде ГАИ УВД Гомельского
облисполкома;

Лучкова С.К. главный специалист отдела воспитательной и
социальной работы главного управления
образования Гомельского облисполкома;

Олейник Н.А. директор ГУО «Гомельский областной центр
технического творчества детей и молодежи»;

Ткачева Д.А.

Евтухова О.И.

Жирикова Е.ГГ

инспектор отделения по агитации и
пропаганде ГАИ УВД Гомельского
облисполкома;

заведующий организационно-массовым
отделом ГУО «Гомельский областной центр
технического творчества детей и молодежи»;

заведующий отделом информационных
технологий ГУО «Гомельский областной
центр технического творчества детей и
молодежи».